Summus Pontifex Ioannes Paulus II, petitionibus obsequens, quae e diversis mundi regionibus ad Apostolicam Sedem mittuntur, facultatem concedit ut unaquaeque Conferentia Episcopalis, quae id exoptet, in formularium Litaniarum Beatae Mariae Virginis invocationem «Mater Ecclesiae» inserere possit.

Nova haec invocatio «Mater Ecclesiae», in Litanis «Lauretanis» nuncupatis, post invocationem «Mater Christi» et ante illam «Mater divinae Gratiae» est collocanda.

Quae dum Tecum, E.me Domine, in notitiam et normam communicare placet, occasionem nactus libenter sensus venerationis meae erga Te pando atque me profiteor [...]

## De cooperatione Ecclesiarum particularium

Die 25 martii 1980 SCC Notas directivas «de mutua Ecclesiarum particularium cooperatione promovenda ac praesertim de aptiore cleri distributione» edidit. In quibus Notis interdum res liturgicae attinguntur.

ED. - Lat.: AAS 72 (1980) 343-364. Gall.: DC 77 (1980) 982-990. Germ.: VAS 31. Hisp.: E 40 (1980) 987-996. Ital.: EV 7, 233-281; RD 25 (1980) 359-366.

COMM. - Ital.: G. CAPRIE, in: CC 131/IV (1980) 63-67; G. ZANNONI, in: OR 13-VIII-1980, 2.

## II. DE NECESSITATE MANDATUM CHRISTI IMPLENDI

*Universa Ecclesia ad evangelizandum vocatur.*

- 3955 [345] 3. Via ac ratio, qua Ecclesia mandatum Christi adimplere debet, evangelizatio est secundum exemplum ipsius Conditoris, qui primus exstitit Evangelii praeco. [...]  
Nemo, igitur, qui in Ecclesia baptizatus et confirmatus est, ex hoc officio sese eximere potest, quemadmodum a Concilio Vaticano II admonemur: «Cum tota Ecclesia missionaria sit, et opus evangelizationis officium populi Dei fundamentale, S. Synodus omnes ad profundam renovationem interiorem invitat, ut vivam conscientiam propriae responsabilitatis in Evangelii diffusione» habeant.<sup>6</sup>  
Licet omnes christifideles pro sua quisque parte cooperari debeant in Ecclesiae missione exsequenda, attamen, ratione habita diversitatis membrorum quoad munera adimplenda,<sup>7</sup> diversum pariter erit officium quod Episcopi, presbyteri, religiosi necnon laici absolvere debent.

*Munus presbyterorum.*

- 3956 [346] 5. Presbyteri, qui una cum Episcopis «in persona Christi Capitis»<sup>14</sup> agunt, modo eminenti collaborant ad regnum Dei in terris dilatandum, sive officium pastoris animarum obeundo, sive verbum Dei

<sup>6</sup> *Ad gentes*, n. 35.

<sup>7</sup> *Lumen gentium*, n. 13.

<sup>14</sup> *Presbyterorum ordinis*, n. 2.

praedicando, sive Sacramenta Novae Legis fidelibus administrando. <sup>15</sup>  
Ipsi, igitur, per ministerium suum «Ecclesiam universalem in suo loco  
visibilem faciunt». <sup>16</sup>

Ex altera vero parte communitas christiana summopere indiget prae-  
sentia sacerdotum, cum ipsa plene constituta dici nequeat, nisi ope sa-  
crificii Christi, quod «per manus eorum nomine totius Ecclesiae in Eu-  
charistia incruente et sacramentaliter offertur»; <sup>17</sup> quae actio liturgica  
censenda est centrum congregationis fidelium. <sup>18</sup> Iure igitur merito Sy-  
nodus Episcoporum anno 1971, de sacerdotio ministeriali agens, de-  
claravit: «Deficiente praesentia et actione illius (sacerdotis) ministerii,  
quod per manuum impositionem cum oratione recipitur, Ecclesia ple-  
nam certitudinem de sua fidelitate ac de sua visibili continuitate habere  
nequit». <sup>19</sup>

[347] Iamvero huiusmodi spirituale donum, quod presbyteri per sa-  
cram ordinationem recipiunt, «illos non ad limitatam quandam et  
coarctatam missionem praeparat, sed ad amplissimam et universalem  
salutis usque ad ultimum terrae; nam quodlibet sacerdotale ministe-  
rium participat ipsam universalem amplitudinem missionis a Christo  
apostolis concredita». <sup>20</sup> [...]

#### *Laicorum vocatio.*

[348] 7. Laici omnes, vi suscepti Baptismatis et Confirmationis, ab 3957  
ipso Domino deputantur ad apostolatam peragendum: «vocatio enim  
christiana, natura sua, vocatio quoque est ad apostolatam». <sup>26</sup> Qui  
quidem laicorum apostolatus, etsi praecipue in paroeciis exercetur, ex-  
tendatur tamen oportet ad alios quoque campos, scilicet interparoecia-  
les, dioecesanos, nationales et internationales; immo ipsi solliciti esse  
debent «de necessitatibus populi Dei in orbe terratum dispersi»; idque  
facere poterunt adiuvando opera missionalia, scilicet auxilia sive mate-  
rialia sive personalia sacris missionibus ministrando. <sup>27</sup>

Laici praeterea vocari possunt a Hierarchia ad cooperationem magis  
immediatam apostolatu praestandam; ac revera postremis decenniis  
Ecclesia manifesto ostendit, quam multiplicibus modis et quam uberi-  
bus laici auxiliatricem conferre possint operam ad ipsius salutiferam  
missionem. Hoc patet ex Adhortatione Apostolica *Evangelii Nuntian-  
di*, quae in recentioribus experienciis innixa, agit de variis mansioni-  
bus, quarum in numero recensentur catechistae, ii qui ministerio Verbi

<sup>15</sup> *Ibid.*, nn. 4, 5, 6.

<sup>16</sup> *Lumen gentium*, n. 28.

<sup>17</sup> *Presbyterorum ordinis*, n. 2.

<sup>18</sup> *Ibid.*, n. 5.

<sup>19</sup> l. n. 4: AAS 63 (1972) 898 sq.

<sup>20</sup> *Presbyterorum ordinis*, n. 10.

<sup>26</sup> *Apostolicam actuositatem*, n. 2.

<sup>27</sup> *Ibid.*, n. 10.

Dei sunt addicti, operum caritatis ministri, communitatum parvarum praepositi etc. Huiusmodi collaboratio laicorum, ubique utilis, in missionibus censetur utilissima ad Ecclesiam condendam, vivificandam et amplificandam. <sup>28</sup> [...]

#### CONCLUSIO

3958 [364 [...]] Quemadmodum, igitur, per totum historiae Ecclesiae decursum in opere evangelizationis praecipue Spiritum Sanctum agere agnoscimus sive christianos permovendo ad regnum Dei propagandum, sive hominum corda aperiendo verbo Dei, ita pariter sub eiusdem Spiritus ductu futurus Ecclesiae cursus est positus. Interim, proprium nostrum omnium officium hoc est, ut Spiritum Domini instanter precemur, nosmetipsos eius divinis impulsioibus fidentes ac dociles committamus, totis viribus adlaborantes, ut apud christifideles persuasio de natura missionaria Ecclesiae vivida perstet, itemque magis magisque crescat conscientia officiorum, quibus singuli christiani ac praesertim animarum pastores tenentur erga Ecclesiam universalem. [...]

<sup>28</sup> N. 73; cf. *Lumen gentium*, n. 33.

## «Inaestimabile donum»

Die 3 aprilis 1980 Sectio pro Cultu Divino SCSCD Instructionem «de quibusdam normis circa cultum mysterii eucharistici» edidit.

ED. · Lat.: AAS 72 (1980) 331-343; N 16 (1980) 287-296. Gall.: DC 77 (1980) 641-644; BNL 15 (1981) 217-228. Germ.: VAS 16; ÖfKR 31 (1980) 293-297. Hisp.: PLDI nn. 112-113 (1980) 3-12; E 40 (1980) 649-651. Ital.: EV 7, 283-303; RD 25 (1980) 280-292; RL 67 (1980) 661-669; L 14 (1980) 251-286. Lus.: *Instrução «Inaestimabile Donum» sobre algumas normas relativas ao Culto da SS. Eucaristia*, Lisboa 1980. Neer.: AK 35 (1980) 961-969; Analecta voor het bisdom Roermond 61 (1980) n. 3, 12-21; ICLZ-Mededelingen n. 43 (1980) 388-397.

COMM. · Angl.: A.T., in: W 54 (1980) 455-459. Gall.: CNPL, Informations, n. 102 (1980) 3. Hisp.: P. FARNES, in: OH 11 (1980) 155-172; J.M. BERNAL, in: Ph 20 (1980) 429-433. Ital.: S. MARSILI, in: RL 67 (1980) 669-673. Neer.: ICLZ-Mededelingen n. 43 (1980) 386-387.

[331] Inaestimabile donum sanctissimae Eucharistiae postquam Ioannes Paulus Pp. II Epistula, die XXIV mensis Februarii anno MCMLXXX ad Episcopos et per eos ad Sacerdotes data, denuo tractavit, Sacra Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino quasdam normas, ad tanti mysterii cultum pertinentes, diligentiae sacrorum Antistitum proponit.

Quae vero subiciuntur, ea non quidem summam efficiunt illarum rerum, quas Apostolica Sedes post Concilium Vaticanum II exactum in documentis ad sanctissimam Eucharistiam spectantibus et adhuc vigentibus edixit, praesertim in Missali [332] Romano, <sup>1</sup> in Rituali *De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam*, <sup>2</sup> in Instructionibus ab hisce incipientibus verbis: *Eucharisticum mysterium*, <sup>3</sup> *Memoriale Domini*, <sup>4</sup> *Immensae caritatis*, <sup>5</sup> *Liturgicae instaurationes*. <sup>6</sup>